ralogio legis tria sunt mandata quæ nos ad cultum A tam designat, ita non immerito occasum mensæ aureæ divini amoris excitant, septem quæ dilectionem commendant proximi. Qui ergo decalogum legis in Dei et proximi dilectione custodiunt, jure mercedem hujus custodie in Dei simili et proximi visione percipiunt: quicunque in hac vita et proximum quem vident, et Deni quem non vident, diligunt, hi in futura vita et Deni regem in decoro suo, aequæ et proximum in Deo glorificatum ac decoratum videbunt. Et ideo altare quod in figura factum est electorum, ob significandam eorum perpetuam vitam, decem erat cubitis altum. Cum vero dictum esset quia fecit Salomon altore aureum, additum est continuo, Et mensam super quam ponerentur panes propositionis auream. Mensa autem Scriptura est sacra, spiritualis intelligentia claritate secunda, de qua psalmista Dominus, Parasti, inquit, in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me (Ps. xxii); ne enim adversarii tribulantes ab errore inflecent, mensam nobis Conditor noster scientiae, per quam in fide veritatis eum constitutus, paravit. Namque panes propositionis sancti sunt doctores, quorum vel opera nobis, vel verba salutaria ad exemplum vitae proposita semper in divinis paginis quisquis querit invenit. Unde apte iidem panes in Exodo (Cap. xxv) duodecim fieri praecepit sunt, videlicet proper apostolos duodecim per quorum ministerium novi scriptura Testamenti condita est, et instrumenti veteris, donante Domino, revelata mysteria. Quo nimur non tantum iidem apostoli, sed et omnes sunt designati, qui prædicando verbum pabulum vite fidelibus ministriant, quia omnes utique ipsam doctrinam formam, quam apostoli a Domino acceperunt, sequuntur. Legimus autem de his panibus in Exodo (*Ibid.*), per singula sabbata eos mulari debere, et novos pro veteribus in mensa Domini proponi, minus quoque mensuræ farinx similitæ semper eos parari præceptos. De quibus omnibus mysticus de interna reflectione sensus luce clarius retulget: ablati enim veteribus, novi restituntur pane, cum assumptis de hac vita aliquibus doctorum fidellum, alias loco eorum sancta ordinat Ecclesia, et hoc non nisi die sabbati, quia quisquis bonum certamen certaverit, cursum consummaverit, talem servaverit, tempore sursum resolutionis, requiem beatæ perennitatis intrabit. Unius mensuræ et non dispare ex simila semper sificant panes, quia nimur una eademque forma veritatis et fidei, quam primo apostoli suis auditoribus ostendebant, ac deinde successores eorum, et omnes usque ad finem saeculi pii doctores Ecclesiæ Christi per orbem prædicare non desistunt.

C XXV. *De mensis decem. Cap. vii.* — Quod vero in Verbis dierum legimus, quia fecit Salomon mensas decem et posuit eas in templo, quinque a dextris et quinque a sinistris, phialas quoque aureas centam (Il Par. iv), has mensas tam ad panes propositionis quam ad vasa Domini portanda factas esse credibile est; phialas videlicet quas pariter factas Scriptura refert; thymiamateria, thuribula, mortariolia, etc., quæ in sequentibus leguntur: nam quod paulo post in eodem Verborum volumine subinfertur, Fecitque Salomon omnia vasa domus Domini et altare aureum, et mensas, et super eas panes propositionis; vel pluralem numerum pro singulari posuit, more Scripturaræ usitatisimo, ut in Iesu Nave: *Fili autem Israel prævaricati sunt mandata, de anathemate (Jos. vii);* cum Achiam solus et non plures filii Israel hoc fecerint. Vel certe quia panes propositionis solebant ante sabbatum coqui, ut in sabbato mox poni potuissent in mensam propositionis, potuit fieri ut panes noviter cocti inox illis mensis imponerentur, ibidemque nocte illa servarentur operi, donec primo mane, ablati veteribus, super mensam propositionis ponebentur calidi. Non autem haec mensa decem a figura hujus mensæ propositionis discrepant: nam sicut una mensa duodecim panibus onusta, unitatem totius Scripturæ, et concordiam auctoritate apóstolica uni-

B tam designat, ita non immerito occasum mensæ aureæ divini et prophetarum eloquia figurata denuntiant, quæ vel refectionem nolis verbū Dei, quasi panes propositionis offerunt, vel in nobis exempla fidellum quasi positorum in se vasorum Domini claritatem et miracula proponunt. Recte autem bis quinque sunt mensæ, non solum quia legislator quinque volumina scripsit, verum etiam quia tota Testamenti veteris series quinque ætates saeculi complectitur. Geminatur vero numerus mensarum quinarius, et quinque a dextris, et quinque a sinistra ponuntur, cum post incarnationem Dominicam eadem Scriptura, sive utrique Dei populo, Iudeo scilicet et Genili, committitur, sive evangelicis plena liguris ostenditur, quæ quondam Dei populo antiquo juxta litteram solam intelligenda putabantur; cum enim legentes in sancta Scriptura, verbi gratia, Abel coronatum martyrio, Enoch translatum de mundo, Noe pereunte mundo mirabiliter salvatum, hospitalitatem Loth exterminatis impiis sublimiter remuneratain, Abraham merito obedientie patrem cunctarum gentium constitutum, Joseph post venditionem merito castitatis et innocentiae exemplo sublimatum (*Genes.*, passim), hæc et hujusmodi innumera nobis exempla virtutis assumimus, quid nisi mensæ quinque aureæ, sive vasa Domini, seu panes propositionis adhuc in sinistris templi, divinæ litteræ juxta hystorium sensum januam nobis et recte vivendi aeterna premia a Domino speranda aperiunt? At cum eadem altius intelligentes vel dispensationem Dominicæ incarnationis, vel alia qualibet sanctæ Ecclesiæ sacramenta sonare viderimus, quasi alias quinque mensas ad portanda vasa electionis et alimoniam vitae spiritualis in dextris templi invenimus; qui eadem ipsa verba sacre historie novum omnino fulgorem nobis sapientia coelestis, novas aperire sensus de veteribus agnoscimus, in qua profecto figura et candelabra sunt quina facta in templo: eum enim dixisset Scriptura regem Salomonem fecisse mensam in qua ponerentur panes propositionis, auream, adjunxit sequenter, et ait:

D XXVI. *De decem candelabris. Cap. vii.* — *Et candelabra aurea quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram contra oraculum ex auro purissimo, et quasi lili flores, et lucernas desuper aureas.* Sicut enim mensæ in typo sanctæ Scripturæ recte ponuntur, quia et justitiam esurientibus panem verbi ministrant, et vasa ferunt ministerii coelestis, id est iustorum nobis actus in exemplum ponunt, ita et aptissime per candelabra eadem divina eloquia figurantur, videlicet quia lucem sapientia errantibus proferunt: hinc etenim psalmista, *Lucerna, inquit, pedibus meis, etc. (Ps. cxviii);* hinc etiam Salomon ait, *Quia mandatum lucerna est, et lex, lux (Prov. vi).* Quare autem quinque a dextris, et quinque a sinistris, convenienter addidit contra oraculum. Oiaculum namque ubi erat arca, ut sepe dictum est, aperte designat patriam eō estem, ubi Christus est in dextra dei sedens, paternorum utique consensu areanorum; et candelabra templi aurea contra oraculum sunt posita, cum divina eloquia ad habitationem supernæ civitatis aspectant, ut hujus agitacionem ac desiderium nostris cordibus insundant; et eos qui originem carnis a terra habent, ad appetendum promerendamque in celis perpetuam mansiōnem accendant. Sunt autem qui hoc quod de candelabris dicunt, quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram, ita putant intelligendum, quod quinque fuerint a dextris illius candelabri quod fecit Moyses in deserto, et quinque a sinistris, utraqoe tamen ad meridianam plagam, in qua candelabrum unum quod fecit Moyses stare præceptum est; quod eodem ordine etiam de mensis decem intelligent, quia omnes quidem ad septentrionalem plagam fuerint positi, sed quinque ad dexteram Misericordie illius mensæ, et quinque ad levam. Verum, si consideres verba sacra Scripturæ, quibus dicitur, *Et candelabra aurea, quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram contra ora-*

cum, patet, ni fallor, quod æque utraque quinque oracula respiciebant: utpote juxta utrumque latus templi in longum posita: nam si omnia candelabra ad australe laus templi in longum posita essent, non dicerentur contra oraculum posita, sed potius contra aquilonem, sive contra mensas, si etiam mensa ibi stabant; quod dictum est in Exodo de illo uno candelabro quod absque ulla dubietate ad meridiem stabant: *Posuit et candelabrum in tabernaculum testimonii et regione mensæ in parte australi* (Exod. xl). Itenque in libro Numerorum, *Cum pasuerit septem lucernas contra eam partem qua candelabrum lucem dabit* (Num. viii). Ex miraque ergo parte templi candelabra, ex utraque erant mensæ, quia Scriptura divina ad illustrationem ac refectionem utriusque Dei populo condita est, quæ nos in prosperis et adversis, in tristibus ac latis eventibus reficere ne deficiamus, et ne cæci remaneamus, illustrare consuevit. Vasa quoque misericordia sunt superposita: hoc est, Scriptura in se justorum opera utrisque nobis, per quæ in actione justitiae et ipsi confortemur, proponit. Si autem queris quid inter candelabra et lucernas eorum typice distet, possumus recte intelligere lucernas esse viros sanctos, qui oleo sancti Spiritus insusi, et ipsi igne dilectionis ardent in corde, et proximis lucem scientiæ proferent lingua. Candelabra autem quæ has lucernas in subtile tollunt, ut longe lateque videri possint in Ecclesia, Scripturam esse sacra, quæ sanctorum nobis virtutes et exempla sua lectione demonstrant. Cui videlicet interpretatione annuit sermo Domini, quo dicitur de Joanne, *Ille erat lucerna ardens et lucens* (Joan. v). Possumus etiam ita aptissime dicere, quia lucernæ divina sunt eloquia, juxta illud psalmistæ, quod et supra posuimus, *Lucerna pedibus meis verbum tuum* (Ps. cxviii). Candelabra autem lucernarum harum, sancti sunt omnes, qui sua corda et corpora terendis Domini mandati, humili semper intentione supponunt. Quisquis enim in nullo propriam sequi curat voluntatem, sed in omnibus quæ Scriptura sancta dicat, attendit, ejusque sese subjecere mandatis satagit, quasi candelabrum domus Dei aureum, aureas eujus gestat lucernas: quia casta corporis sui membra castas mentis cogitationes, ad facienda quæ Deus jubet, supponere contendit, et hoc tam fixa intentione, quam candelabrum necesse est firmiter ad superna erectum, impositas sibi lucernas non solum absque ruina, sed etiam absque ulla status sui mutatione servare. *Cum vero dixisset, Et candelabra aurea quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram contra oraculum ex auro purissimo, addidit,* Et quasi lili flores et lucernas desuper aureas; videtur, juxta litteram, quia suprema pars candelabrorum in modum sit lili repandi formata: quod in candelabro tabernaculi factum esse legimus, cuius et stirps medius, et calami ex ipso procedentes cum scyphis et sphærulis lilia scribuntur habuisse plurima. Flores autem lili, ut sæpe dictum est, auctoritate semper virem terræ viventium designant, de qua dicit beatus Petrus: *Regenerator nos a Domino in spem vivam, in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in cælis* (I Petr. i). Et bene lili flores aurei in candelabro sunt facti domus Dei, quia Scriptura divina, spretis temporibus gaudiis, ad appetendum nos bona patriæ celestis provocare consuevit; et quomodo erecum in altitudine candelabrum lili flores et lucernas habet aureas in capite, ita electi omnes qui in eadem Scriptura sacra continentur, erecto ad superna sensu, celestia bona a Domino quæsisse et perceperisse probantur.

Fecitque foreipes aureos, hydrias quoque et fuscinas, phialas, et mortariola, et thuribula de auro purissimo. Varia vasa quæ ad offensione libamina sunt facta, variae sunt distinctiones eloquii divini pro dissipari capacitate audientium: non enim una eademque omnibus potest convenire doctrina, ac per hoc diversa altaris vasa, vel diversas fidelium personas, vel certe multiseries ipsorum actiones, sive cogita-

tiones in famulatum sui Conditoris dispositas accipere debemus. Foreipes namque ad emendandum altaris ignem fieri debere crelendum est. Unde recte per eos sancti prædictores designantur, qui ignem in nobis charitatis, quasi in altari Dei accendere suis exhortationibus solent. Namque hi velut genimo dente foreipsi ad hunc ignem accendendum titiones in altare componunt, quando consonis utriusque Testamenti nos paginis instruunt, et eloquia veritatis in nostro corde, quibus amplius ad æternorum desideria inflammerunt, collocant. Fuscinae, quæ Græce *ζψόζηραι*, ad hoc in ministerio altaris habebantur, ut carnes victimæ per eas de caldariis coctæ proferrentur, atque ad esum eorum qui his erant reficiendi afferrentur; quarum usus æque sanctis predicatoribus figurate congruit, quorum ministerii est animas fidelium verbo fidei reficeret, et juxta regulam apostolice discretionis rudibus adhuc discipulis rationabile et sine dolo lac doctrine simplicis adhibere; perfectioribus autem solidum cibum doctrinae sublimioris ministrare: quicunque enim sacramenta Christi ad ejus imitationem suscipere norunt, hi quasi carnibus hostie salutaris refecti satiantur, quia doctorum est spiritualium, quæ enique personæ mysteria audienda committant, solermissime discernere; recte fuscinales intulit Salomon sacerdotibus in dono Domini, quibus carnes hostiarum, prout oportuerit, componant; et alia quidem hominibus, sed mundis edenda offerant: alia vero altaris ignibus consumenda relinquant: quia sunt in verbis Dei nonnulla quæ nostræ humilitati revelare, ac epulas nostræ refectioni concedere dignatus est. Sunt item alia tantæ profunditatis, quæ sancti Spiritus solūmodo scientiæ pateant, nostræ vero capacitatis per omnia mensuram transcendant: quid enim per phalias, nisi mensura prædicationis accipitur, quæ oportet ut exhortationis gratia singulis juxta capacitatem ingenii conferatur: debet enim hic subtiliter qui docet perspicere ne plus studeat quam ab audiente capitur prædicare, debet ad infirmitatem audientium semetipsum contrahendo condescendere, ne dum parvis sublimia, et idecirco non profutura loquitur, se magis curet ostendere quam auditoribus prodesse. Diximus plenius de mensa et candelabro, et utroque altari, ac vasis domus Domini, in libris quos de factura tabernaculi et habitu sacerdotali scripsiimus. Si quis ergo capacitatem nostri sensus ex Patrum traditione progenitam, de his scire desiderat, in opere illo requirat. Sequitur:

XXVII. De cardinibus. Cap. vii. — *Et cardines ostiorum domus interioris sancti sanctorum, et ostiorum domus templi ex auro erant.* Si ostia domus interioris sunt sanctorum, angelica sunt ministeria, quæ nobis de corpore egressis introitum vitæ celestis reserant, et ostia domus templi doctores sunt sancti ac sacerdotes, qui instruendo, baptizando, Dominici corporis et sanguinis mysteria communicando, prima nobis Ecclesiæ præsentis lumina pandunt: quid cardines utrumque ostiorum, nisi sensus et corda sunt eorumdem angelorum, sive sanctorum, quibus immobiliter complexioni ac dilectioni sui Conditoris adhaerent, ut eo ministerium divinitus sibi delegatum recte compleant? quia voluntati illius conministrant, numquam oculos avertunt: aperitum enim et clauduntur ostia, tempore congruo, sed numquam cardinem templi deserunt, quia et angeli et homines sancti sive in haic vitam fidei, sive in ultimæ speciei fideles atque electos suscipiant, semper animum in radice dilectionis fixum tenent. Unde bene idem cardines ex auro esse facti perlibentur, propter videlicet meritum propriæ claritatis, vel illius quam habent in Deum charitatis.

Et perficit omne opus quod faciebat Salomon in domo Domini. Cum Rex pacificus noster in die novissimo omnes electos resurrectionis immortalitate glorificat. Alioquin quamdiu status hujus sæculi geritur, laicit quidem opus domus Domini Salomon, sed nondum

perficit : quia corda electorum Dominus, ut bona operentur, inspirat et adjuvat, nullum tamen in hac vita dumtaxat commorantem absque peccato esse trahit, namque hoc donum futurae vita beatitudini reservat. Perficit vero omne opus templi sui, et hoc dedicationi aptuum reddit, cum translatos de hac vita electos suos aeternum perducit ad regnum. Quod bene significatur in eo quod templum septem annis aedificatum est, octavo autem perfectum ac dedicatum est. Septem namque diebus omne hoc opus volvitur, octavus est dies iudicij et resurrectionis futuræ, de quo psalm. vi et xi attulati sunt. Cui videlicet tempori convenit apte quod sequitur :

Et intulit quæ sanctificaverat David pater ejus argenteum et aurum, et vasa depositum in thesauris domus Domini. Argentum namque ad nitorem eloquentiae, aurum ad splendorem sapientiae, vasa generaliter ad rationabilem pertinent creaturam. Sanctificatusque David pater Salomonis argentum, cum Deus pater eloquentes quosque gratia sancti Spiritus ad loquendum verbum Evangelii confortat; sanctificat aurum, cum naturali ingenio pruditos, suo repleto spiritu ad consideranda in lege sua mirabilis, illuminat. Sanctificat et vasa, cum omnibus generaliter Ecclesiæ filiis ejusdem spiritus gratiam largitur, et illos ad appetenda dona perpetua: salutis inflamat. Hoc autem argentum, hoc aurum, hæc sanctificata vasa Salomon introit in templum, cum Dominus noster, peracto universalis iudicio, omnes electos, et doctorum videlicet et caeterorum fidelium coetum in gaudium regni coelestis introducit. Reponitusque vasa diversi generis, argentea sive aurea, in thesauris domus Domini, quando eos qui multitudine dulcedinis ejus frui muerint, abscondit in abdito vultus sui a conturbatione hominum. Apte multi sunt thesauri in quibus vasa electionis recondantur; sed una domus Domini, in qua idem sunt facti thesauri, quia et una est Ecclesia, in qua omnes continentur electi, quantislibet meritis distent; et una ac non diversa est patria illa coelestis quæ promittitur omnibus; quainvis sicut stella a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum; quod utrumque iudex ipse ac distributor premiorum Dominus una sententia demonstravit, cum ait, In domo Patris mei multæ sunt mansiones (Joan. xxiv). Unam ergo dominum Domini fecit Salomon, sed multos in ea thesauros ad recipienda vasa diversi generis, una tamen benedictione sanctificata paravit: quia nimuruna una est dominus Patris non manufacta, æterna in cœlis; sed multæ in ea mansiones, ad recipiendos omnes timentes se ac diligentes. Dominus benedicet pusillos eum majoribus.

XXVIII. De arca in oraculum illata. Cap. viii. — *Veneruntque cuncti senes ex Israel ad regem Salomonem in Hierusalem, ut deferrent urcam fœderis Domini de civitate David, id est, de Sion, et tulerunt sacerdotes arcam fœderis Domini, intuleruntque eam in locum suum in oraculum templi, in sanctum sanctorum, subierat alas Cherubin; siquidem Cherubin expandebant alas super locum arcæ, protegebantque arcam et vestes ejus desuper. Cumque eminuerent vectes, apparerentque summitates eorum foris sanctuarium ante oraculum, non apparebant ultra extrinsecus. Qui et fuerunt ibi usque in presentem diem (Il Par. v). Illoc manifestus in Paralipomenon volumine scribitur. Vectum, inquit, quibus portabant arcam, quia paululum longiores erant, capita parebant ante oraculum; si vero quis paululum fuisset foris, eos videre non poterat. Ubi notandum quia eti capta vectum antecedentibus potius ac diligenter intuentibus parebant ante oraculum, non tamen fieri poterat ut ipsa eorum capita ante oraculum eminenter, quia nimurum necesse erat ut, clauso oraculo et appenso ante ostia velo, ipsi quoque vectes toti cum arca et Cherubin abderent interiori; quod fieri non poterat si prominentes interiori vectes producendis ad claudendum ostia locum non darent; quorum positionem vectum Scriptura non sine causa, sed magis intuitu sacramenti tam diligenter expedire*

A curavit: constat enim quia domus templi exterior peregrinantem in terris Ecclesiam, sancta autem sanctorum internam superiore patriæ felicitatem designant. Item illa in sancta sanctorum area, assumptam Christi humanitatem, et intra velum regie coelestis inducat; vectes vero quibus eadem area portabatur, prædicatores verbi per quos ipse mundo innotuit, typice denuant: apparebant enim summitates vectum foris ante oraculum, non semper, sed cum ostia ejusdem oraculi aperiri coepit; neque haec omib[us], sed eis solomodo qui propius accedentes attentius ea que intus erant satigebant intueri. Ipsa autem area qualis et quo modo esset posita, solis eis qui oraculum intrassent videbant licet, quia nullus sanctorum in hac vita positus, tamquam multum se in altitudine mentis attolens, sed soli illius patriæ cives gloriam inibi sui Redemptoris plane continentur. Sunt et vectes cum area in oraculo recessi, quia absconditi sunt etiam nunc perfecti quique electi, qui nos praecesserunt de mundo, in abdito vultus Dei a conturbatione hominum. Quorum tamen summitates vectum nonnunquam aperto oraculo his qui appropiant visuntur, cum perfectioribus quibusque, atque oculum sui cordis tota intentione purificantibus, divina gratia siquid extrellum de supernorum civium gaudio contemplandum donaverit, quæ nimur contemplatio his qui paulo longius recesserint minime conceditur, quia quanto exterius mente vaga remanent, tanto minus quæ sint interna gaudia vident. Dennde sequitur :

XXIX. De tabulis lapideis arca inclusis. Cap. viii. — *In arca autem non erat aliud nisi duæ tabulæ lapideæ, quas posuerat in ea Moyses in Oreb, quando pepigit fœdus Dominus cum filio Israel, cum egrederentur de terra Ægypti. Quæri potest quo modo dicat hic quod in arca non esset aliud nisi duæ tabulæ testimonii, cum apostolus Paulus, magister gentium in fide et veritate, Hebreis, id est, filiis Israel scribat, dicens: Tabernaculum enim factum est primum, in quo erat urna aurea habens manna, et virga Aaron quæ fronduebat, et tabulæ testamenti (Hebr. ix). Ecce, teste Apostolo, didicimus quod et ista ihidem fuerint: non enim au[us] est aliud eis scribere, nisi quod certum tenebant illi, omnia haec in ipsa area fuisse: sed non plenius appareat quando iutromissa ibidem sint, excepto quod in libro Numeri scriptum est, Prætulit Moyses omnes virginas de conspectu Domini ad cunctos filios Israel, videruntque et receperunt singuli virginas suas. Dixitque Dominus ad Moysen, Refer virginam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium filiorum Israel, et quiescant querelæ eorum a me, ne moriantur (Num. xv). Denique et de manna in Exodo ita scriptum est, Dixitque Moyses ad Aaron. Sume vas unum, et mitte ibi man, quantum potest capere gomor, et repone coram Domino, ad servandum in generationes vestras, sicut præcepit Dominus Moysi. Posuitque illud Aaron in tabernaculo ad reservandum (Exod. xvi). Erat autem in area urna aurea, habens manna: quia in homine Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii). Erat virga Aaron, quæ excisa denuo floruerat: quia potestas omnis judicandi penes eum est cuius iudicium in humilitate passionis videbatur esse sublatum. Erant et tabule testamenti, quia in illo sunt omnes thesauri sapientiae absconditi. Adhærebant ei vectes quibus portabatur, quia doctores qui quondam laborabant in verbo Christi, nunc presenti visione, gaudent g[ra]cie Christi; quod enim unus corundem dixit, Cupi dissolvi et esse cum Christo, de omnibus utique sui operis consortibus intelligendum reliquit.*

XXX. De nebula in templo. Cap. viii. — *Factum est autem cum exissent sacerdotes de sanctuario, nebula implevit damum Domini, et non poterant sacerdotes stare propter nebula[m]. Impleverat enim gloria Domini domum Domini. Gloria Domini intelligitur Christus, cuius fido impletus est universus mundus, de qua gloria cum pro adorato vitulo Dominum precaretur*

Mynses ut parceret populo peccatori, respondit Dominus, *Propitius ero illis, verumtamen vivo ego et vivit nomen meum, quia implebitur gloria mea omnis terra.* Et septuagintus primus psalmus canit, *Implebitur gloria ejus omnis terra.* Unde et angeli clamant pastoribus, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (*Luc. ii.*). Quod autem nebula implevit dominum Dei, et non poterant sacerdotes ministrare propter nebula, haec sententia superbos Iudeorum pontifices ac doctores insinuat, qui dum nativitatis Christi sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei sue ministerium per erroris nebula perdiderunt; ita enim eorum mentes infidelitatis caligo replevit, ut exigentibus propriis meritis, non agnoscere cultum creditat.

XXXI. De classe Salomonis. Cap. ix. — Post perfectum omne opus Domini, et longam orationem Salomonis, et divina ad eum oracula facta, inter cetera referit Scriptura quod classem navium fecerit rex Salomon in Asiam Gaber. Asion Gaber portus est maris Itubri, et fuit trigesima prima mansio filiorum Israël, quando profecti sunt de Aegypto, ipso etiam post loco classis Josaphat, ut Scriptura testatur, vi tempestatis attrita est. Classes sunt navigia maris, clavis etiam dicta navium multitudo. Post haec iterum referit Scriptura quod venerint servi Hiram cum servis Salomonis in eisdem navibus in Ophir, sumptuque inde aurum quadringentorum viginti talentorum, detulerunt ad regem Salomonem in Hierusalem. Ophir unde, sicut iam diximus, aurum efficeretur Salomonis, fuit unus de posteris Hebrew nomine Ophir; ex enjus stirpe venientes a fluvio Cophene usque ad regionem Indiae, que vocatur Hieria, eos habentes refert Josephus, a quo et regia ipsa tale vocabulum est consecuta. Unde et Septuaginta interpretes, derivato vocabulo, non Ophir, sed Ophiram transtulernut.

XXXII. De regina Saba. Cap. x. — Sed et regina Saba, audita fama Salomonis, in nomine Domini venit tentare cum in enigmatis. Sicut enim haec regina venit a finibus terrae, id est, India, ut quidam dicunt, audire sapientiam Salomonis, ita venit Ecclesia post multa secula ad Redemptorem et eruditorem suum, ut post stultitiam erroris, doctrinam perciperet veritatis. Haec est illa regina de qua ad Dominum dicitur, *Astitit regina a dextris tuis in restitu deaurato, circumdata varietate* (*Ps. xlvi.*) : id est, diversarum circumdata pretiosas decore virtutum; haec enim omnium creditum mater est, que natos ad mortem regenerat ad salutem, per quam Christus plus restituit in gratia quam perit in natura, et de Adae transgressoris genere prolem in adoptionem divine paternitatis assumpsit, et de paradiiso exhaeredatos celo reddidit cives. Haec post Synagogam quidem vocata, sed ante Synagogam promissa; haec enim iam in primo homine præfigurata est: nam sicut ex Adae latere fabricata est Eva, ita ex Christi corpore et vulnere redemp' a crevit Ecclesia.

Ingressa regina Saba Hierusalem, cum multa comitatu et divitiis, cum camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis, et gemmas pretiosas, venit ad Salomonem, et locuta est ei universa que habebat in corde suo. Ergo in figura reginæ hujus Ecclesia venit ex gentibus a finibus terræ, imponens finem cupiditatibus vitiisque terrenis, audire sapientiam Salomonis, id est, viri pacifici Domini nostri Jesu Christi, qui fecit utraque unum, solvens inimicities inter Deum et hominem in carne sua; venit post veteres et profanas superstitiones audire et discere de fidei illuminatione et iudicio futuro, de animæ immortalitate, de spe resurrectionis et gloria. Venit ergo in Hierusalem cum multo comitatu, id est, non jam cum una tantum genie Iudeorum, sicut prius Synagoga solos habuit Hebreos, sed totius mundi gentibus diversisque nationibus.

Venit ergo exhibens minera digna Christo, aurum et gemmas pretiosas; et hoc camelis portantibus aromata, id est, ex gentili populo venientibus, qui

A prins fuerant vitiorum fœditate distorti, et malorum onere curvi, ac peccatorum pravitate deformes; cum his tamquam innumeribus regina haec ingreditur ad pacificum regem Christum, exhibet secum fidei aurum, puritatis in sensu, pretiosas splendoris gemmas, morum videlicet insignia ornamenta virtutum. *Et locuta est ei que habebat in corde suo,* id est, aperuit ei cor suum, manifestavit ei occultam conscientiam in confessione et prænotidine præcedentium delictorum. Videamus quid agat haec regina.

Videns autem regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam edificavit, et cibos mensæ ejus, et holocausta que offerebat in domo Domini, non habebat ultra spiritum. Quid era rationis ut præpotens regina domum, expensas et cibos regios tantopere miraretur? Ergo hoc logo aliqua majora nos oportet inquirere. Vidi ergo Ecclesia ex gentibus congregata sapientiam Christi, id est, post caro et sanguinem gentilium, post humanam et animalem doctrinam philosophorum, accepit intellectum salutis et vite, inspexit spiritualium mirabilium honorum, agnovit virum fabricatorem cœli et terræ, ac potentissimum humani generis Conditorem. De enjus sapientia dicitur: *Omnia in mensura et numero et pondere constituti sunt* (*Sap. xi.*). Vidi et domum quam edificaverat, id est, incarnationem hominis, in qua habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Vidi et cibos Salomonis, videlicet illos de quibus dicebat, *Meus cibus est ut faciam voluntatem Paris mei* (*Joan. iv.*). Cibus Christi est salus nostra, reflector cœlestibus epulis, profectibus nostris. Cibus ejus sumus, dum acquisiuimus Ecclesiam in membra ejus corpus que transimus; vel cibus ejus altaris sacramenta cœlestia de quibus dicitur, *Panem cœli dedit eis, panem angelorum manducabit homo* (*Joan. vi.*). Vidi et holocausta ejus, orationem sine dubio supplicationum mysteria, et ohstupuit; ibi vidi inestimabiles divitias Domini sui.

CDixitque ad regem: *Verus est sermo quem audivi in terra mea super sermonibus tuis, et super sapientia tua;* et non credebam narraribus mihi, donec ipsa veniens vidi oculis meis, et probavi quod media pars nuntiata mihi non fuisset. *Major est sapientia tua et opera quam rumor quem audivi.* Cum ergo haec sive Ecclesia, sive quæque anima sancta, cum pervenerit in aeternam Hierusalem, id est, Visionem pacis, et ingressa fuerit beatam requiem et glorian cœlestium promissorum, multo plura et magnificiora perspiciet quam ei sunt in hac vita per sacra eloqua, per prophetas atque apostolos nuntiata; nunc enim tamquam in speculo et in ænigmate, tunc autem oculis videbit, id est, facie ad faciem; cum, inquam, unaquaque anima fidelis et sancta in illo seculo plena bonorum operum fructibus, divinis fuerit presentata conspectibus, exhibens in se, immenso se ipsam xenium Deo nostro proferens, digna cœlo et valitura cœlum multiplicia munera, gemmas miseris cordie, justitiae margaritas, diversorum ornamenta meritorum, id est, aromata compunctionis, et suave olentis bal-sama castitatis, præferens, sicut dixi, aurum infinitum nimis, id est, integrum in se reconsignans pro inestimabile preium Redemptori, spiritibus cordis et corporis oblationibus placitura, ut possit cœlestium mirabilibus inserta, vocem prophetica exultationis assumere, *Introibo in dominum tuam cum holocaustis* (*Ps. lvi.*); tunc beata et illustris anima inter stupendas Remuneratoris sui constituta divitias, ineffabilibus reginæ hujus verbis uti ad Deum poterit, dicens: *Verus est sermo quem audivi in terra mea super sermonibus tuis; majora sunt opera tua quam rumor quem audivi.* Hoc est dicere: O Domine, de tribulationibus meis magna quidem sperare præsumpsi, sed majorem percipi veniam manifestam quam cerno, dulcedinis magnitudine cogitationis meæ sensum exsuperat remunerationis præmium. Et revera id quod parat Deus diligentibus se fide non comprehenditur, spe non attingitur, charitate nor-

capitur, desideria et vota transgreditur, acquiri potest, aestimari non potest. Videbit homo merita sua insuscipibili retributionum largitate succrescere, habebit de perceptione fructum, non habebit de sa- tietate fastidium.

XXXIII. *De throno Salomonis, et auri copia.* Cap. x. — Fecit etiam rex Salomon thronum de ebore gran- dem, et vestivit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus, et summitas throni rotunda erat in parte poste-riori. Thronus eburneus aeterni judicii potestatem, auro divinitatis fulgentem, quam Dominicus homo a Patre accepit, figuram gestasse non dubium est. Sex gradus hujus throni omnem creaturam visibilem et invisibilem, quae sex diebus facta est, et Christo Domino a Patre subjecta, typice demonstrabant. Quod autem ipse thronus in posteriore sui parte ro-tundus esse describitur, hoc proculdubio datur intel- ligi, quia praesens mundus qui per metas temporum volvit, in sua extremitate a Domino sit judicandus. At vero duodecim leunculi per sex gradus bini stan- tes, sanctorum apostolorum lineabant potestatem, quibus dictum est a Domino: *Sedebitis super duode-cim thronos judicantes duodecim tribus Israel* (Luc. xxii). Post aliquanta iterum refert Scriptura quod fecit Salomon:

Quod lanta esset abundantia argenti in Hierusalem, quanta lapidum. Haec locutio tropica, non propria est. Tale est hoc quale in Genesi legimus, ubi dixit Deus ad Abraham, *Faciam semen tuum quasi pulverem terræ* (Gen. xiii), quod ea locutione dictum est, quam Graeci vocant hyperboleum, quae utique tropica, non propria est, quo tamen modo ut ceteris tropis uti solere Scripturam, nullus qui eam didicit ambigit. Iste autem tropus, id est, modus locutionis, sit quando id quod dicitur longe est minus quam quod eo dicto significatur. Quis enim non videat quam erat incomparabiliter amplior lapidum numerus quam ar-genti pondus in civitate Hierusalem?

XXXIV. *De casu Salomonis.* Cap. xi. — Rex autem Salomon amavit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, Idumæas, et Sidonias, et Cethæas de gentibus, super quibus dixit Dominus filiis Israel: *Non ingrediamini ad eas, neque de illis ingredientur ad vos; certissime enim avertent corda vestra, ut sequamini deos earum.* His itaque copulatus est Salomon ardentissimo amore, sueruntque ei uxores quasi reginae septingentes et con-cubinae trecentæ; et averterunt mulieres cor ejus. Admo-nendi sunt quibus hoc seculum prosperatur, qui nullis adversitatibus hujus mundi feriuntur, quod Salomon post acceptam sapientiam usque ad idolola-triam cecidisse describitur, quia nihil in hoc mundo, priusquam caderet, adversitatis habuisse memora-tur; sed concessa sapientia eum funditus deseruit, eo quod eum nulla saltem minima tribulationis disciplina custodiavit, nisi postquam Deum deseruit, et se a Deo desertum esse cognovit. Jam vero de ceteris operibus ejus quæ dicit, eum vehementer arguit Scriptura sancta atque condemnat, et nihil de pœnitentia ejus vel in eum indulgentia Dei omnino com-memorat. Nec prorsus occurrit quid posteriora ejus male gesta, quid saltē in allegoria boni aliquid si-gnificet hæc flenda ejus submersio, nisi forte quis dicat mulieres alienigenas quarum amore deceptus est, significasse electas Ecclesias de gentibus; pos-

A set enim fortasse hoc non absurde intelligi, si illæ propter Salomonem desererent deos suos, et cohererent Deum ejus; cum vero ipse propter illas offendit Deum suum, et coluit deos earum, non est quid inde boni conjici possit, nec tamen nihil arbitrandum est boni aliquid significare potuisse, sed malum; appar- ret enim in persona hujus Salomonis mira excellen-tia et subversio terribilis. Quod igitur in illo diversis temporibus exstitit prius bonum et posterius malum, hoc in Ecclesia in isto adhuc sæculo simul et uno tempore ostenditur; nam bono illius bonos Ecclesie, malo autem illius malos Ecclesie significatos puto, tamenquam in unitate areæ: sic in illo uno homine bonos in granis, malos in paleis, aut certe in unitate unius segetis, bonos in tritico, malos in zizania.

Factum est igitur in tempore illo, ut Jeroboam egredieretur Hierusalem, et inveniret eum Ahias Selonites propheta in via, opertus pallio novo. Erant autem duo tantum in agro. Apprehendensque Ahias pallium suum novum, quo opertus erat, scidit in duodecim partes, et B ait ad Jeroboam: *Tolle tibi decem scissuras; haec enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus: porro una tribus remanebit ei propter servum meum David, et alia tribus propter Hierusalem quam elegi ex omni-bus tribibus Israel.* Illud vero quod post mortem Salomonis decem tribus a templo separatae sunt, et duæ relictae, satis indicat quod de tota ipsa gente Apostolus ait: *Reliquæ per electionem salvæ factæ sunt* (Rom. xi). Quod vero unitas pallii prophetæ in duodecim partes scissa est, ex quibus secesserunt Je-roboam decem accepit, hoc figurasse videtur, quod concordia Ecclesie a hereticis concessa, ipsi magistri erroris a quibus unitas divisa est, plebem de-ceptam quam suo errore a catholicis dividunt, ty-rannice sibi subditam delinent. Post multa alia refert Scriptura, et dicit: *Reliqua autem verborum Salomo-nis, et omnia quæ fecit, et sapientia ejus, ecce universa scripta sunt in libro Verborum Salomonis.* In libro vero Paralipomenon, quem Graeco vocabulo taliter nuncupamus, quem nos Latine Præteritorum possumus dicere, ita de Salomone scriptum est: *Reliqua vero operum Salomonis primorum et novissimorum scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Achiae Selonitiis, in visione quoque Addo videntis contra Jeroboam* (II Par. ix). Hos libros hodie nusquam, neque apud ipsos Hebraeos inventiri posse asseverant, sicut nec librum Bellorum Domini, enijs in libro Numerorum mentio est, neque librum Justorum, neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sa-pientissimas de lignorum natura herbarumque om-nium, itemque jumentorum, volucrum, reptilium et piscium; vel quod jam ex libro Dierum protulimus, ubi dicit: *Reliqua vero opera Salomonis priorum et novissimorum scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Achiae Selonitiis, in visione quoque Addo vi-dentis contra Jeroboam Nubath;* et multa hujusmodi volumina, quæ Scriptura quidem probat, sed hodie constat non esse; vastata namque a Chaldeis Judea, etiam bibliotheca antiquitus congregata inter alias provinciæ opes hostili igne consumpta est, ex qua pauci qui nunc in sancta Scriptura continentur libri, postmodum Esdræ pontificis et prophetæ sunt indu-stria restaurati.

C **D** Post divisionem regni Israel inter Roboam et Je-roboam, postquam recessit Israel a domo David, se-quitur Scriptura et dicit:

1. *De propheta a pseudopropheta decepto.* — Factum est autem cum audisset omnis Israel, quod reversus es-set Jeroboam, miserunt et vocaverunt eum, congregato-

que cœtu constituerunt eum regem super Israel. Non est itaque dubitandum voluntati Dei, qui in cœlo et in terra omnia quæcumque voluit fecit, et qui etiam illa quæ futura sunt fecit, humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse quod vult, quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntati-

bus, quod vult, et eum vult facit; nisi forte, ut ex multis ista de Jeroboam sufficient; quando Deus volunt ei propter peccatum Salomonis regnum dare, sic erat in potestate Israelitarum subdere se memoratio regi, sive non subdere, quod utique in eorum positum erat voluntate, ut etiam Deo valerent resistere; qui tamen hoc nisi per ipsorum hominum voluntates facere noluit, sine dubio habens humanorum, quo placet, animorum inclinandorum potestatem. Sic ergo cum voluerit reges in terra Deus constituere, magis habet in potestate voluntates hominum, quam ipsi suas voluntates. Deinde refert Scriptura quod *venit* propheta de Juda in Beibel, ad Jeroboam regem sacrilegum, objurgare eum propter sacrilegia idolorum quae fecerat, unde acvrit filios Israel a Domino Deo patrum suorum; jussusque est ibi non inauducare neque bibere; qui pro eo quod deceptus est a pseudopropheta, et inobedienti fuit verbo Domini, a leone in via interemptus est (III Reg. xiiii). Equidem homo cuiuslibet sit meriti, si Conditoris sui protectione deseratur; quae nimur protectio minus necessaria creditur, si semper habeatur, sed utiliter plerunque subtrahitur, ut sibi metipsi homo, quia sine illa nihil sit ostendatur. Manus ergo Domini aliquando nos nobis per adversa insinuat, quae etiam nescientes nos in prosperis portat: qua desituti dum cadere incipimus, et tamen adjuti relinemur, et doctrina sit quod in lapsu trepidavimus, et custodia quod in statu permaneamus. Nemo ergo se alieijus virtutis aestimet, etiam cum quid fortiter poterit, quia si divina protectione deserat, ibi repente enerviter obruitur, ubi se valenter stare gloriatur; quid est enim quod vir Dei contra altare Samariæ ad prophetandum directus, praesente rege auctoritatem liberae vocis exercuit; ejusdemque regis extensem brachium in rigorem mirabiliter astrinxit, quod tamen mox misericorditer saluti restituit, cuius in dominum invitatus considerare noluit, quia ne in via concederet, prohibitionis Dominicæ præcepta servavit, qui tamen in eadem via et seductus comedit, et pastus interierit. Quia in re quid subtili consideratione colligimus, quid, ut ita dixerim, formidandum suspicamur, nisi quod forsitan apud semetipsum tacitus, et pro præceptis Dominicis regem se contemptisse gloriatus, ab interna mox soliditate quassatus est, et inde ei in operé culpa subripuit, unde gloria in corde subrepsit; unde propheta falsis verbis decepitus dicaret, quia nequam propriæ fortitudinis fuerit, quod ad regis verba restitisset. Bene autem ex ejus ore mortis sententiam accepit; cuius seductione a vita præcepto deviavit, ut inde poenam veraciter assumeret, unde culpam negligenter admississet. Sequitur:

Hæc dicit Dominus: Quia inobediens fuisti ori Domini, et non custodisti mandatum quod præcepit tibi Dominus Deus tuus, et reversus es, et comedisti panem; et bibisti aquam in loco in quo præcepi tibi ne comederes panem neque biberes aquam; non inseruetur cadaver tuum in sepulcro patrum tuorum, et reliqua. Quanti haec poena pendenda sit, si secundum Evangelium cogitemus, ubi post corpus occisum, nihil metuendum esse dicimus, ne membra examinata patientur, nec poena dicenda est. Si autem humanum erga suam carnem consideremus affectum, potuit inde terrori vel contrastari vivus, quod sensurus non erat poena, quoniam dolebat animus id de suo corpore futurum, quamvis eum fieret non doleret; haec enim voluit Dominus servum suum plectere, qui non sua consumacia spreverat præceptum implere, sed aliena decipiente fallacia obediens se credit, quando non obdedit; neque enim putandum est ita fuisse interemptum morsu bestiæ, ut ad supplicium tartareum ejus deinde anima raperetur, quandoquidem ipsum ejus corpus ideo leo qui occiderat custodivit, iumento etiam quo tehebatur illeso, et simul cum illa immani fera intrepida præsentia ad Domini sui funus astante; quo mirabili signo apparet hominem Dei coercitura potius temporaliter usque ad mortem,

A quam punitum esse post mortem. De qua ne Apostolus cum propter quorundam offensas commemorasset infirmitates quoque multorum: Si enim, inquit, nos ipsos judicaremus, a Domine non judicarimur; cum judicarum autem a Domino, corrumpimur, ne cum hoc mundo damnemur (I Cor. xi). Eum sane ipse qui deceperat, in monumeto proprio sati honorifice sepelivit, seque sepelendum juxta ejus ossa curavit: ita sperans parci posse ossibus suis cum veniret tempus quando, secundum illius hominis Dei prophetiam, Josias rex Juda in illa terra multorum eruit ossa mortuorum, eisdemque ossibus tum satrilega altaria, que sculptilibus constituta fuerant, funestavit: percerit quippe illi monumento, ubi jacet prophetæ, qui ante annos amplius quam trecentos ipsa predixerat, et propter ipsum nec illius qui eum seduxerat, sepulturæ violata est. Affectu namque illo quo nemō unquam carnem sicut odio habet, providerat cadaveri suo qui occidérat meadow animam suam. Ex hoc igitur quod quisque carnem suam naturaliter diligit, et illi pœna fuit ad discessere, non eum futurum in sepulcro patrum suorum, et hinc cura prospicere, ut parcereat ossibus suis, si juxta eum jaceret, cujus sepulcrum nemo violaret. Hunc affectum Christi martyres carentes pro veritate vicere; nec mirum quod contempserunt quod non fuerant peracti morte sensuri, qui non potuerunt eis, quos viventes sentiebant, cruciatibus vinci, poterat uique Deus qui leonem prophetæ corpus, quod ipse occiderat, ulterius non permisit attingere; et fecit de peremptore custodem; poterat, inquam, a snorum interfictis corporibus canes quibus fuerant projecta prohibere; poterat et ipsorum hominum innumerabilibus modis tertiæ saevitiam, ne cadavera incendiæ, nec hi aeris dispergere auderent; sed hoc quoque experimentum multiplici varietati tentationum deesse non debuit, ne fortitudo confessionis, quæ immanitati persecutionis pro corporis salute non cederet, sepulcri honore trepidaret, potestremo ne fides resurrectionis consummationem corporum formidaret:

Debetur ergo et ista perimitri, ut etiam post hæc tantæ horroris exempla martyres in Christi confessione serventes, et hujus quoque testes fierent veritatis, in qua didicerunt eos a quibus sua corpora interficerentur, postea nihil habere quod ficerent, utique nihil facerent, quando in carne omni vita carente, nec aliiquid sentire posset qui inde migravit, nec aliiquid inde perdere qui creavit.

II. De impiissimo rege Achab. III Reg. xvi. — Prætermissa multa libri Regum historia ad Achab sceleratissimi regis et sacrilegæ uxoris ejus Jezabel tempora cursim tendimus, ut de virtutibus sanctorum prophetarum Eliæ atque Elisei saltem tenuiter aliquid disseramus.

Interea refert Scriptura quod Achab filius Zambri, mortuo patre, super Israel regnauerit in Samaria viginti et duobus annis, secerisque malum in conspectu Domini super omnes qui fuerunt ante eum; nec salis fuit ei ut ambularet in peccatis Jeroboam filii Nabath, insuper duxit uxorem fidem Etabah regis Sidoniorum, abilque et servit Baal in templo quod edificaverat in Samaria, et planitavit illuc lucum, et addidit Achab in operè suo irritate Dominum Deum Israel, qui fuerunt ante eum. Lucas locus est silvestris spissus, dictus ab eo quod parum luceat, multis vestitus arboribus, locis amoenis, ubi multas arbores sunt; dictus lucus per antiphrasim, quia caret luce præ nimia nemorum umbra, densis arboribus septus, solis lucem declinans. Potest et a collucendo crebris luminibus dici, quæ ibi propter religionem gentilium cultumque fiebant. Sollebat autem pagani in lucis dæmones consulere, et responsa ab illis non signis, sed vocibus accipiebant; unde et a fando fana sunt appellata; cum enim in diebus Eliæ, sciso jam in duas partes populo Iudeorum, Achab per successionem regni Israelitarum apicem obtineret, Jezabel externæ fe-

minam gentis et profanæ mentis duxit uxorem, cuius eura et instantia idolorum profecerat cultus, ut ad saerilegum ritum rex pariter traduceretur et populus. Grassabatur in injuriam Dei diabolus antiquæ artifex tyranidis, multinomadum Dei religionem destruere satagens; grassabatur in corde mulieris, cuius instinctu divina lex et ejus sacerdotium, spernebatur, occidebant prophetae, et altaria tollebatur. Stupebant omnia, et tantum commissum facinus perhorabant; mundum dico in omnibus tabescerent, quod membris speciebusque suis nomine Creatoris ascriberet error humanus. Sed queris forte ut ubi probetur utrum peccantibus hominibus inctuant elementa. Audi Jeremiam magnificum prophetam, divino ore clamante: *Exparit, inquit, celum in istum, et terra commota est, quia duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ viræ, et foderunt sibi lacus contritos, qui non possunt aquam contineare* (Jerem. ii). Turbata ergo erat elementa, turbata non officio, sed affectu, quod unicum, ut dixi, nomen deitatis hominum eis error imponeret, famulatuunque debitum Conditori cæca devotione præberet. Erat hic Elias medius in tanto discrimine animarum; erat medius in ipso mundi naufragio: quod non aquarum inundatio, sed poenalis et eæca diaboli æmulatio invexerat orbi terrarum; solus enim hic, latentibus cæteris, velut lucerna ardens offerebat se his quos videbat profundæ noctis mersos caligine, nunc monendo, nunc argundo, nunc curando, nunc etiam mininando; sed nec lumen cæco, nec surdo prodest inferri sermonem. Crescebat in dies singulos error insustus, et omnem creaturam mortis umbra contererat; ad omnem formam omnemque spaciem inclinabatur miserum hominum genus; quid enim de sole, luna ac stellis, de terra ac mari, principalibus dicam et clarissimis elementis? Cunctis animantibus, volatilibus, quadrupedibus et reptilibus, muscis quoque et vermis, æterni et singularis Dei prosternebatur imago. Quemadmodum igitur ferret illa meus tota pietatis et fidei, Eliae dico prophetæ, tantam ruinam tantamque perniciem animarum? Jacebat populi illius corpus regio morbo constrictum, et velut exanime jam et sine sensu discriptis membris, et per ropes ei scopulos, per nemora lucosque tacti, nullas in se divinæ imaginis reliquias possidebat. Nullum hunc poculum, nullum medicamenti genus proderat, si daretur, quia membra, si quid apponere, propellebant; ferro erat utendum, vulnus eruore sanandum, cauterio violento eurandum; consequenter tamen ut creverat, a capite, inquit Isaïas, usque ad pedes.

In diebus autem regni Achab adfiscavit Achiel de Bethel Hiericho; in Abitam primogenito suo fundavit eam, et in Segub novissimo suo posuit portas ejus (Isa. lvi). Patet sensus, quia cum præfata conditor urbis fundamenta illius ponere incipet, primogenitus ejus, qui vocabatur Abiram, mortuus est; et cum, urbe aedificata, portas intulire tentaret, novissimum filiorum suorum cognomento Segub amisit. Quod ita futurum Josue, enim eam destructam anathemati traderet, imprecando predixit, *Maledictus, inquiens, vir coram Domino, qui suscitaverit et adificaverit civitatem Hierichò*. In primogenito suo fundamenta illius jaciat, et in novissimo liberorum ponat portas ejus (Jos. vi). Quia vero Achiel Vives Deo, Belhel interpretatur Dominus Dei, Achiel de Bethel destruta a Josue, atque anathematizata Hiericho novissima restaurat, cum quis eorum qui in Ecclesia habatum religionis assumpserant, ad agenda scelerata que ei Dominus Jesus in die baptismatis donaverat, reddit, quasque ipse anathematizaverat diaboli pompas, luxuriose vivendo repetit, et errorum dogmata, vel gentilium fabulas veritati ecclesiasticae, qua imbutus est, anteponit, quasi de Bethel egrediebas, ruinas Hiericho resuscitat; merito talis coram Domino maledictus, et primum filiorum in fundatione nefariæ civitatis, et novissimum in portarum positione amittit, quia et fundamenta fidei, a quibus bona aedificia

A inchoare, et claustra bonaæ actionis, quibus perfici debuerat, perdidit. Hæc et allegorico sensu exposui, ut reminiscaris quia verus sit Apostoli sermō, qui dicit, *Quia omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos* (I Cor. x); Sequitur:

Dixitque Elias Tespites de habitatoribus Galuad ad Achab, Vivit Dominus Deus Israhel, in cuius conspectu scilicet est quod duobus modis in conspectu Domini venimus, uno quidem quo hic peccata nostra subtiliter perpendentes, in ejus nos conspectu ponimus, et flendo dijudicamus; alio vero modo in conspectu Domini venimus, cum in extremo iudicante tribunali ejus assistimus; nam quoties Conditoris nostri potentiam ad sensum reducimus, toties in conspectu illius stamus. Unde recte nunc per virum Dei Eliam dicitur: Vivit Dominus Deus Israhel, in cuius conspectu sto: Qui jam non, ut solebat, lenis ac mitis, sed immutis ac severis accedit ad ipsius corporis erupit, accedit ad regem Achab, et dicit ei: Vivit Dominus, Deus virtutum, Deus Israhel, in cuius conspectu sto; si fuerit pluvia aut ros in his annis, nisi in oris mei sermone: Magna vis propheticæ dignitatis, humannus sermo est; divinis effectus. In terris homo loquitur, et imperio ejus coelestes obediunt potestates. Commovit omnem creaturam unus sermō propriæ, et in modo humis ornans æra collumque concussit, turbatus est humani ministerii ordō, et a seculis instituta elementorum harmonia eoq; ablut; etiam siccum humidum, calido frigidum negarebūt; sed elementa pœnam suam læta suscipiunt, dummodo vel in salute hominum, vel in honore proliciat Conditoris. Jubelur Elias secedere ac latere; ab avibus cœlitis ei cibis ministratur; steccatus deinde torrens, pocula dellent; præcedens enim, velut ignis, sentientia ipsa quadammodo terre vitalia penetravit, confessumque omnia arrefecit; nulla agrorum grātia, pratorum nulla venustas, ripæ quæque virgultis quondam florēntibus prætextis squalore turpissimo saticebant, etiam fontes aquis, flumina cursibus privarentur. Migrat inde prophetæ, et ex Dei præcepto transit ad præparata cœllarla, totiusque afflictionis oblitus de se cogitat solo; non commovetur humanitate, nec illa fléctitur pietate; non respicit ad ipsa jura naturæ, non parvulū sub sicco ubere matris exhalantem; sensu aë juvenum profunda iucdix nece delessa, non jam corpora, sed cœdavera, turbido præterit vultu; non exoranti cœloñ; non supplicanti respondet agricola, sed crudelior feris, et bellius effectus humior, omne humum despiciat genus.

*III. De pastu Eliae a corvis. III Reg. xvi. — Et factum est verbum Domini ad Eliam dicens: Recede hinc, et vade contra Orientem, et abscondere in torrente Chariith, qui est contra Jordanem, et ibi de torrente bibes, corvisque præcepit ut pascent te ibi. Abi ergo et facit iusta verbum Domini. Corvi quoque deserebant ei panes et carnes manu, similiter panes et carnes vespere, et biber de torrente. Post dies autem siccatus est torrentis, non enim pluerat super terram. Elias igitur recte Dei filio assimilatus est, cui et auctoritas et nomen veridice congruit. Elias enim Deus meus interpretatur, quod nomen substantialiter Dei Filio inest, auctoritate videlicet sibi faciendi quod velit originaliter vindicans, quoniam omnia que sunt Patris, sua quoque testatus est esse. Tespites autem, Captivans sive Convertens interpretatur: De Domino enim Psalmista ait, Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem (Ps. cxlvi); et iterum: Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro (Ps. lxvii). Ac ne forsitan moveat quempiam quod Eliam Dei comparaverim Filio, legat Epistolam ad Ilebræos, et id Apostolum protulisse reperiens, dicens quodammodo: *Hic Melchisedech assimilatus Filiò Dei; permanet pontifex in eternum, sine patre, inquit, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum habens, neque finem* (Heb. vii); quod utique nulli homini nisi Dei Filio soli congruere poterit, qui ex quo vel unde originem trahat, Scriptura nequaquam in-*

dicat. Idipsum etiam et de Elias Scriptura testatur, cum subito nomen illius introducit, et ex qua tribu vel familia ortus sit minimus profertur. Torrens Charith, qui interpretatur Divisio, sive Concisio, Judaico populo congruere certissimum est. Qui populus torreni merito comparatur, quia quod ad observandum per legem ei divinitus fuerat traditum, opportuno tempore incarnationis Dominicæ finiendum erat, quando umbrae et imagines legis explete noscuntur. Pascitur deinde Elias tempore famis a corvis, mane afferentibus panem, et ad vesperam carnes; et Manichæi intelligent in illis libris Christum, cui quodammodo salutem nostram esurienti consententur peccatores, fidei primitis nunc habentes, in fine autem velut ad vesperam saeculi etiam carnis resurrectionem percipientes. Potest et per panem et carnem, quæ mane et vespere corvos Eliæ attulisse Scriptura pronuntiat, intelligi: in panibus opera pietatis, quæ in peregrinis et indigentibus sibi testatus est Dominus dari; in carnis autem castigatio intelligenda est corporis sive cruciatus, quos pro divino amore vel cultu omnes sancti sibi intulisse, vel a persecutoribus pertulisse mane et vespere, id est, sub veteri Testamento et evangelica prædicatione leguntur.

IV. *Pascitur Elias a muliere Sareptana, cuius hydria, farinæ et lecythus olei non minuantur. III Reg. xvii. — Postquam vero exsiccatus est torrens, dicitur Eliæ a Domino: Surge et vade in Sareptam Sidoniorum, et manebis ibi, pracepi enim ibi mulier ut pascat te. Surrexit et abiit in Sareptam; cumque venisset ad portam civitatis, apparuit ei mulier vidua, colligens ligna, et vocavit eam, dixitque ei: Da mihi pauculum aquæ in vase, ut bibam. Cumque illa pergeret ut afferret, clamavit post tergum ejus dicens: Affer mihi et bucellam panis, obsecro, in manu tua. Quæ respondit, Vivit Dominus et vivit anima tua, quia non habeo panem, nisi quantum pugillus capere potest farinæ in hydria, et pauculum olei in lecytho. Et colligo duo ligna, ut ingrediar, et faciam illud mihi et filio meo, ut comedamus et moriamur. Ad quam Elias ait, Noli continere, sed vade et fac sicut dixisti. Verumtamen mihi primum fac de ipsa farinula subcinericum panem parvulum, et affer ad me; tibi autem et filio tuo facies postea. Hæc autem dicit Dominus Deus Israel, Hydria farinæ non deficit, nec lecythus olei minuantur, usque ad diem qua daturus est Dominus pluviam super faciem terræ. Quæ abiit et fecit juxta verbum Eliæ, et comedit ipse et illa et filius ejus. Et ex illa die hydria farinæ non deficit, et lecythus olei non est immunitus, juxta verbum Domini quod locutus fuerat in manu Eliæ. Ut interim omitiam quod intrinsecus lateat saeramenti, quod de terra Israel ad Sidonianum mittitur regionem, unde caput omnium et causa malorum Jezebel orta fuit, illud breviter perstringatur, quod pergit ad viduam penuria laborantem, et in ipso vita mortisque confusio destitutam, quas exierat ut ligna colligeret, et tam sibi quam parvulis extremanum victimus substantiam procuraret. At Elias videt mulierem inediæ squalorem confessam; non movetur, non cunctatur, non revocat pedem, sed ingerit se et immegrit, fitque ei ipse gravior fame, et dicit ad eam: Da mihi parum aquæ ut bibam. O si tibi, beate homo, vidua respondisset, et justa te voce repellens diceret: Quid petis a me quod omnibus abstulisti, quid queris a muliere quod mundo negasti? Hæc omnium necessitas et penuria, oris tui auctoritate prolata est; ego a te refici, ego a te debeo satiari, tu venis ad me! Sed nullo horum mulier, nec corde nec ore usa sermone est, mox devota mens et evangelica non indigna mercede, frigidæ aque poculum prophete defert sicuti. Addit quoque Elias et dicit, Affer mihi etiam bucellam panis in manu. At illa, Vivit Dominus Deus tuus si est mihi panis, nisi manus plena farinæ in hydria; en colligo duo ligna, ut ingrediar, et faciam illud mihi et filio meo, et inanducabimus, et moriamur. Sed quid ad hæc Elias? Confide, inquit, et intra, et fac secundum verbum tuum; sed prius fac mihi*